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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Indledning 

Lovforslaget indeholder forslag til regler, der 
skal sikre, at fastsættelsen af salærer til kuratorer i 
boer i højere grad end i dag afspejler det arbejde, 
der er udført i det enkelte bo. Endvidere foreslås 
en vis udvidelse af de tilfælde, hvor det offentlige 
skal betale omkostningerne ved en konkursbe- 
handling. Det præciseres dernæst, at registrerings- 
og vurderingsforretninger altid skal foretages af 
sagkyndige, ligesom der skal være mulighed for at 
antage en sagkyndig medhjælp for en midlertidig 
bobestyrer og for kurator. Endelig foreslås regler 
om, hvem der kan afhænde og erhverve boaktiver. 

Lovforslaget er udarbejdet i overensstemmelse 
med lovudkastet i delbetænkning nr. 1086/1986, 
der er afgivet af konkursudvalget, som blev nedsat 
den 30. april 1986. 

Baggrunden for lovforslaget er endvidere en 
folketingsbeslutning af 30. maj 1985 om indgreb 
imod misbrug af konkurs- og selskabslovgivningen 
m.v. I beslutningen opfordres regeringen til inden 
udgangen af kalenderåret 1986 at træffe foranstalt- 
ninger til ændring af salærreglerne ved behandling 
af konkursboer m.v. og af bobehandlingsreglerne i 
øvrigt. Ifølge beslutningen skal følgende momenter 
indgå i overvejelserne: 

»Salær til kurator(erne) fastsættes af skifteretten 
efter en konkret bedømmelse på grundlag af en 
indstilling fra kurator, som skal være begrundet. 
Beregningen skal ske under hensyn til arbejdets 
omfang og boets beskaffenhed, det med bobehand- 
lingen forbundne ansvar og det under de givne 
omstændigheder opnåede resultat. 

Såfremt der i mindre boer ikke er dækning for 
udgiften hertil, kan salæret efter skifterettens be- 
stemmelse helt eller delvis afholdes af det offentli- 
ge. 

Salærberegningen sker efter samme principper 
uanset bobehandlingsformen og uanset, om virk- 
somheden videreføres, rekonstrueres eller helt op- 
hører. 

Skifteretten kan udpege en forretningskyndig 
medhjælp til at rådgive kurator under bobehand- 
ling. Vederlag til medhjælpen fastsættes af skifte- 
retten. 

Vurdering af boets aktiver skal altid foretages 
ved en sagkyndig vurderingsmand, som ikke må 
medvirke ved aktivernes salg eller have økonomi- 
ske interesser hos aftager. 

Ingen del af boets aktiver kan erhverves af ku- 
rator eller af denne nærstående personer.« 

Beslutningsforslaget nr. B 124 og fprhandlinger- 
ne herom er optrykt i Folketingstidende 1984-85, 
sp. 7129, 8696 og 11079, tillæg A, sp. 4049, tillæg 
B, sp. 2219 og tillæg C sp. 637. 

2. Fastsættelse af vederlag (salær) til kurator m.v. 
2.1. De gældende regler om fastsættelse af salær 

til kurator m.v. gennemgås i konkursudvalgets 
betænkning kapitel 4. Fastsættelsen sker i henhold 
til konkurslovens § 239, stk. 1. Efter denne bestem- 
melse er skifteretten ansvarlig for vederlagets fast- 
sættelse og skal tage hensyn til såvel arbejdets om- 
fang som boets beskaffenhed. Efter bestemmelsens 
forarbejder må disse to momenter nærmest anses 
som ligestillede. Til brug for beregningen har Ad- 
vokatsamfundet i 1975 udarbejdet følgende vejle- 
dende landssalærtakster, som er anmeldt til Mono- 
poltilsynet: 
»7. Konkursboer 

For samtlige af et bos behandling flydende ar- 
bejder beregnes en grundtakst på 1.000 kr. 

Herudover beregnes af aktivmassen: 
af de første 200.000 kr 15 pet. 
af de næste 800.000 kr t 0 pct. 
af de næste 1.000.000 kr 9 pet. 
af de næste 2.000.000 kr 8 pet. 
af de næste 3.000.000 kr 7 pet. 
af resten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 pet. 

Der beregnes dog kun indtil 2 pet. af den be- 
hæftede del af faste ejendomme og skibe, for så 
vidt hæftelsen ikke bortfalder som udækket. 

Der beregnes særskilt salær for procedure.« 


